



Curriculum Vitae

ALESSANDRA MERCURIO

Nata a Benevento nell'80 circondata da stimoli artistici, in età adulta, dopo diversi anni a **Londra**, approda nella Città Eterna dove decide di unire le sue due grandi passioni: l'arte e le persone. Esperta di **Comunicazione e Design** a livello internazionale con background in aziende multinazionali, **Designer per Interni ed Exhibition**, LifeCoach certificato ICF e **Arteterapeuta**. Figlia d'arte, la sua vena artistica è frutto dell'amore del suo papà (la cui bellezza pittorica l'ha ispirata fin da piccola) e della sua mamma (che con la sua creatività mista a senso pratico le ha insegnato il vero significato di problem solving). Vede l'arte come un fine, ma anche come un mezzo per aiutare le persone ad esprimere se stesse e riscoprire nuove dimensioni di sé, nuove risorse per raggiungere i propri obiettivi di vita, siano essi personali, professionali o relazionali. **Artista poliedrica dedita alla pittura, digital&material art e fotografia**, ha preso parte a diverse collettive tra cui le esposizioni presso la Bauhaus Home Gallery con la curatrice Ilaria Giacobbi, con relativa **quotazione e certificazione delle opere**. Segnalata dai "Punti di vista" alla **Rome Art Week**. Come **Art Director e Interior&Exhibition Designer** si è occupata tra le varie cose della progettazione e dell'allestimento di esposizioni ed eventi. Nella sua esperienza formativa ha avuto il piacere di collaborare anche con l'**Art Forum Würth di Roma**. Da novembre 2023 è Presidente dell'Associazione Culturale **INARTE**.

CONTATTI mercurioalessandra@gmail.com | Roma

ESPERIENZE LAVORATIVE

2010 - presente

COMUNICAZIONE E DESIGN / INTERIOR and EXHIBITION DESIGN / ARTETERAPEUTA specializzata nel linguaggio visivo

(Freelance. Alcune collaborazioni: Art Forum Wuert, Hiram Onlus, Mistercucina, Aurelia Arredamenti, Scavolini, Dati Ascensori, Agic, Brums, Polizia di Stato, Penna Grafica, Benevento Città Spettacolo, Fascino P.G.T. ...) www.sashadesign.it

05/2014 - 05/2016

COMMUNITY & COMMUNICATION MANAGER - Consulenza Direzionale rivolta al Top Management

(HRCommunity, Consulenza a: ACEA, Totalerg, Finmeccanica, Monte dei Paschi di Siena, Ferrovie dello Stato, Philips, La Gardenia..)

2005 - 2010

COMMUNICATION & MARKETING MANAGER (Italia e UK)

(Eli Lilly Italia, Vodafone Italia, Ralph Lauren UK, Burberry UK, Rushes Post Production)

DESIGN/ALLESTIMENTO mostre/esposizioni

2023: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo "**Back Home: Esposizione permanente di rappresentazioni interiori**" – Presso Open Studio in Roma.

2022: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo "**Maternità e rinascita**" – Presso Open Studio in Roma.

2021: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo "**Cromoterapia: Exhibit Yourself!**" – Presso Open Studio in Roma.

2019: **ART FACES - Ritratti d'artista nella collezione Würth a cura di Art Forum Würth** – Galleria d'Arte. Training e collaborazione. **Oltre 100** capolavori tra **opere originali e ritratti fotografici** di artisti come Salvator Dalì, Enrico Baj, Keith Haring, Sandro Chia, Andy Warhol, Jean-Michel Basquiat, Max Bill, Sonia Delauney-Terk, Roy Lichtenstein, Picasso (...). Presso Art Forum Würth, Roma.

2018: **Attraverso l'immagine - V Mostra d'Arte per l'integrazione**, a cura di Art Forum Würth – Galleria d'Arte in collaborazione con Hiram Onlus. Training e collaborazione. **Oltre 100 opere** esposte. Collettiva con performance e percorsi arteterapeutici. Presso Art Forum Würth, Roma.

2013: **Breaking Darkness - Vernissage**, a cura di Almost Blue. Presso Almost Blue, Benevento.

2011: **Si accende il Design**, a cura di Artetèco. Presso Decorì di Marmo S.r.l., Benevento.

2011: **Festival del libro e dell'informazione locale – Il mio libro sull'unità d'Italia**, a cura di Artetèco con il patrocinio dell'Assessorato alla Cultura e al Turismo di Benevento. Presso Chiostro di San Francesco, Benevento.

2011: **Riciclamente – Design III Edizione**, a cura di Artetèco con il patrocinio del Comune di Benevento, ASIA e l'associazione Arcarte. Esposizione di 15 aziende BioPamer specializzate nel Design e recupero creativo. Presso Palazzo Paolo V, Benevento.

MOSTRE/ESPOSIZIONI

2024: **Premio Artisti nella 2021: Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo **"Cromoterapia: Exhibit Yourself!"** – Presso Open Studio in Roma. **Storia**. Fondazione Effetto Arte ad opera di Alessandro Serradifalco. **Ritirato premio e critica di Jose Van Roy Dali**. Presso Teatro Italia, Roma.

2023: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo **"Back Home: Esposizione permanente di rappresentazioni interiori"** – Presso Open Studio in Roma.

2022: **Contemporary Venice 2022** – 11th Edition, curatore by Luca Curci (ITSLIQUID GROUP). Collettiva. Presso Palazzo Bembo, Venezia. In contemporanea alla Biennale di Venezia.

2022: **Biennale Internazionale di Arte Barcellona**, curatore Rino Lucia. Collettiva. Presso MEAM (Museo Europeo d'Arte Moderna), Barcellona.

2022: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo **"Maternità e rinascita"** – Presso Open Studio in Roma.

2021: Pubblicazione di un'opera su **Atlante dell'Arte Contemporanea edito De Agostini**.

2021: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome** con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Personale. Percorso d'arte con partecipazione attiva dei visitatori dal titolo **"Cromoterapia: Exhibit Yourself!"** – Presso Open Studio in Roma.

2020: **Co.Vi.3D Gallery**, a cura di Creative Spaces. Virtual gallery, Caltanissetta.

2020: **Contemporary Love vol.II**, curatrice Ilaria Giacobbi. Collettiva. Presso Bauhaus Home Gallery (accreditata MIBAC), Roma.

2019: **The Room Exhibition - Xmas Edition**, curatrice Ilaria Giacobbi. Collettiva. Presso Bauhaus Home Gallery (accreditata MIBAC), Roma.

2019: **Biennale MArteLive'19 - (oltre) Tempo&Spazio**, curatrice Ilaria Giacobbi con patrocinio di Regione Lazio. Collettiva. Presso Bauhaus Home Gallery (accreditata MIBAC), Roma.

2019: **II Edizione Premio Contemporary Rome Art – Mostra Internazionale Arte Contemporanea**, curatrice Ilaria Giacobbi. Collettiva. Presso Palazzo Velli Expo, Roma.

2019: **Rome Art Week - The Contemporary Art Week of Rome**, curatrice Ilaria Giacobbi con il patrocinio di Regione Lazio, Comune di Roma, Assessorato alla crescita culturale, Unione Int. Istituti Arch. Storia e Storia dell'Arte in Roma. Collettiva. Presso Bauhaus Home Gallery (accreditata MIBAC), Roma. **Opere quotate e certificate**.

2019: **I Edizione Premio Contemporary Rome Art – Mostra Internazionale Arte Contemporanea**, curatrice Ilaria Giacobbi. Collettiva. **Nomina della giuria per il premio "Astrattismo figurativo"**. Presso Palazzo Velli Expo, Roma. **Opere storicizzate**.

2019: **Workers**, a cura di Camera79ArtGallery. Collettiva. **Vincitrice del contest a giuria popolare**. Presso Camera79ArtGallery in Trastevere, Roma.

2018: **(S)confini**, a cura di Camera79ArtGallery. Collettiva. Presso Camera79ArtGallery in Trastevere, Roma.

2018: **Attraverso l'immagine – V Mostra d'Arte per l'integrazione**, a cura di Art Forum Würth – Galleria d'Arte Internazionale in collaborazione con Hiram Onlus. Collettiva per l'integrazione. Presso Art Forum Würth, Roma.

2018: **Inside is out/Outside in – II Edizione**, a cura di Proloco e Gruppo Teatrale di Buonalbergo con il patrocinio del Comune di Buonalbergo. Collettiva. Presso Vecchio Frantonio Angelini, Benevento.

2013: **Breaking Darkness – Vernissage**, a cura di Almost Blue. **Personale**. Presso Almost Blue, Benevento.

2013: **Tramonti d'Arte – II Edizione**, a cura di Verehia a.p.s. con il patrocinio della Provincia di Benevento e dell'Ept Benevento. Collettiva. Presso Almost Blue, Benevento

2012: **Viaggio in cerca dell'anima – Sguardi famelici di ricordi**, a cura di Cortile Industriale con il patrocinio dell'Assessorato all'Istruzione e alle politiche sociali, il Comune Ruvo di Puglia e SMAV (Scuola Mediterranea Arti Visive). Collettiva. Presso Ex Convento dei Domenicani, Bari.

FORMAZIONE

Master, "Home Staging Design"

Home Staging Design. Allestimenti temporanei.

"IDI - Italian Design Institute" con docenza e tutoraggio di Mirna Casadei.

Master, "Interior Design and Exhibition"

Interior Design ed Exhibition Design. Progettazione di soluzioni di design per interni e allestimenti di eventi artistici e set.

"Quasar Institute for Advanced Design".

Master, "Espressione creativa e Artiterapie" con maestri d'arte, insegnanti presso Accademia delle Belle Arti di Roma

Coaching, Arteterapia, Arte nei vari linguaggi creativi (teatro, danza, musica, visivo, grafico-pittorico-plastico).

"S.I.P.E.A. - Società Italiana di psicologia, educazione e arti terapie".

Master, "Communication, Design & Advertising"

Campagne pubblicitarie e Comunicazione. Psicologia della Comunicazione e Gestalt. Graphic e Web Design, Arti Visive e Fotografia.

"Scuola La Tecnica".

Training on the job (post production agency - Rushes Post Production) and English for Business: Communication, Marketing and Advertising.

"The King's School of English" (Londra).

Master aziendali:

Certificazione come **LifeCoach a livello internazionale**.

Trainer certificato in "Problem Solving".

Laurea conseguita nel 2004 con il massimo dei voti.

ALTRE COMPETENZE

Lingue

Italiano: Madrelingua

Inglese: Mastery Level C2

Tedesco: Intermedio



Competenze Informatiche

Adobe Creative Suite 6: **Photoshop, Illustrator, Indesign.**

Autocad2D, Modellazione 3D Rhinoceros, V-Ray, REVIT, Sketchup.

Sistema Operativo **Windows e iOS**. Pacchetto Office. **WordPress.**

INTERESSI PERSONALI

Sono una persona eclettica che ama l'arte in tutte le sue forme.

Mi occupo di fotografia, di pittura e di recycling design.

Amo viaggiare, scrivere favole per bambini, suonare la chitarra, guidare go-kart e ballare salsa.

Clowntherapy presso ospedali dal 2015.

Ho collaborato con l'associazione culturale Arcarte in qualità di Responsabile Comunicazione, Ideazione e Organizzazione Eventi.

Ho collaborato con la ONLUS Informatici Senza Frontiere come Responsabile Comunicazione per progetti di Digital Integration.

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 per esigenze di selezione e comunicazione.

In Fede: *Alessandra Mercurio*